- 1 -

吉林省森林休憩保育研究会文件
吉森会〔2024〕5 号

关于举办第十三届吉林省科协年会分会场

暨“中国灵芝日”启动大会暨

长白山食药用菌产业高质量发展论坛的通知

省森林休憩保育研究会、省特产学会、省园艺特产协会各分会

（专委会）、办事处、会员组及有关单位：

    2024年是实现‚十四五‛规划目标任务的关键之年，也是

推动吉林全面振兴率先实现新突破的关键之年。为深入贯彻习

近平总书记在新时代推动东北振兴座谈会上的重要讲话精神，

落实省委十二届四次全会部署，紧紧围绕高水平科技自立自强

和吉林深入实施‚一主六双‛高质量发展战略，聚焦科技发展

前沿，提升创新策源能力，打造一批学术传播力、创新引领力、

社会影响力强的学术活动品牌，为了更好地推动我省食药用菌

产业创新引领和加强在全国的知名度，促进我省食药用菌产业健

康稳定、可持续发展，经研究决定召开第十三届吉林省科协年会

 - 2 -

分会场暨中国灵芝日启动大会暨长白山食药用菌产业高质量

发展论坛。具体事宜如下：

    一、活动主题

    坚持科技创新引领 、助推食药用菌产业新质生产力形

成。

     二、主要内容

    中药灵芝历史沿革及其健康价值研究进展，中国灵芝产业

高质量发展路径，鲜食松杉灵芝评价及应用，灵芝野生资源、

品种选育、人工栽培、成分及药理药效；桑黄品种选育、菌种

生产、规模化种植；黑木耳品种选育及栽培技术研究进展；羊

肚菌人工栽培研究进展。

三、参会人员（近 300人）

（一）邀请的国内食药用菌专家、教授以及科研人员；

（二）吉林省园艺特产协会灵芝生产基地及灵芝加工企

业；

（三）吉林农业大学、延边大学、中国农业科学院特产

研究所，以及其他涉农、涉林院校，科研院所相关人员；

（四）省级林农乡土专家，省食药用菌主产区基地负责

人及相关技术人员；

（五）省内外从事食药用菌生产、加工企业与个体经营者；

（六）省森林休憩保育研究会、省特产学会、省园艺特

产协会各分会（专委会）、办事处、会员组及有关单位；

 - 3 -

（七）蛟河市相关部门领导和食药用菌企业负责人和技

术人员。

    四、活动议程

    大会分五个阶段举行：

    第一阶段：开幕式

    1.中共蛟河市委书记靳明讲话；

    2.上海市农科院副院长史明讲话；

    3.吉林省科学技术协会副主席韩宇鸿讲话；

    4.吉林省森林休憩保育研究会理事长王志新讲话；

    5.中国中药协会灵芝专业委员会刘晓龙常委宣布 ‚中国

灵芝日‛启动；

    6.吉林省园艺特产协会秘书长张雪超宣读‚吉林长白山灵

芝孢子粉团体标准‛制定文件及参与单位；

    7.福芝道（吉林）生物科技有限公司与上海市农业科学院

食用菌研究所张劲松专家工作站授牌仪式。

    第二阶段：主题报告（限时30分钟）

    鲍大鹏：上海市农业科学院食用菌研究所党委书记

    报告题目：中国灵芝产业高质量发展路径之思考

    张介驰：黑龙江省微生物研究所研究员

    报告题目：黑木耳品种选育及栽培技术研究进展

    李  晓：吉林农业大学教授

 - 4 -

    报告题目：鲜食松杉灵芝评价及应用

    第三阶段：专题报告（限时20分钟）

    包海鹰：吉林农业大学教授

    报告题目：中药灵芝历史沿革及其健康价值研究进展

    付永平：吉林农业大学教授

    报告题目：灵芝表型组学及品种选育研究

    闫梅霞:中国农业科学院特产研究所研究员

    报告题目：灵芝品种选育及产业发展现状

    刘  迪：延边大学教授

    报告题目：桑黄菌种生产技术研究

    刘  杰：吉林桑黄研究院研究员

    报告题目：桑黄品种选育及规模化种植技术研究

    徐济责：吉林农业科技学院教授

    报告题目：灵芝栽培研究进展

    刘晓龙：吉林农业大学教授

    报告题目：羊肚菌人工栽培研究进展

    第四阶段：企业推介与交流（限时10分钟）

    福芝道（吉林）生物科技有限公司段秀莲

    蛟河市森百味食品有限公司张国宏

    吉林北芝堂生物科技有限公司闫风飞

 - 5 -

    吉林省臻丰祥土特产品有限公司总经理任洪志

    吉林金芝楼生物科技有限公司贾俊刚

    吉林芝业生物科技有限公司王大琪

    吉林省杉芝源生态农业有限公司张学军

    吉林省蛟农产业发展有限公司黄文功

    敦化市双赢食用菌种植专业合作社郑目军

    敦化市李栋食用菌研究所李栋

    欢迎全省食药用菌企业宣传、推介、交流、赞助。

    第五阶段：现场观摩

    福芝道（吉林）生物科技有限公司加工车间（黄松甸镇）、

蛟河市森百味食品有限公司产业园。

    五、组织机构

    （一）主办单位

    吉林省科学技术协会

    （二）承办单位

    吉林省科协学会服务中心

    吉林省森林休憩保育研究会

    吉林省特产学会

    吉林省园艺特产协会

    蛟河市科学技术协会

 - 6 -

    （三）协办单位

    吉林省森林休憩保育研究会桑黄分会

    吉林省森林休憩保育研究会灵芝分会

    吉林省森林休憩保育研究会吉林办事处

    福芝道（吉林）生物科技有限公司

    蛟河市欣合农业科技有限公司

    （四）支持单位

    蛟河市人民政府

    中国中药协会灵芝专业委员会

    中国农村专业技术协会食用菌专业委员会

    中国食品土畜进出口商会食用菌及制品分会

    中国中医药协会灵芝分会

    吉林农业大学食药用菌教育部工程研究中心

    六、时间和地点

    （一）时间

2024年7月5-6日

☆ 5日下午报到，6日8:20会议开幕

    （二）地点

    1.会议地址：蛟河市达尔顿大饭店二楼宴会厅

    2.食宿地址：蛟河市达尔顿大饭店（蛟河市红叶大街66

 - 7 -

号）

    七、其他事项

    （一）会务收费标准：380元/人，

    请转入以下账户：

    户名：吉林省森林休憩保育研究会

    账号：162035195045

    也可扫右侧二维码缴费：

    （二）联系人：张世友、龚玉辉；联系电话：0431-85116566，

15044167907、18043160893。

     特此通知。

     附：1.中国灵芝日说明

         2.参观基地简介

 - 8 -

                              吉林省森林休憩保育研究会

                                   2024年 6月 24日

抄报：省科协，省社管局、蛟河市人民政府。

抄送：各市（州）、县（市、区）林草（林业）局，各国有林业局、

森林经营局，吉林长白山森工集团，省林草局所属有关单位，省

森林休憩保育研究会，省特产协会，省园艺特产协会、分会（专

委会）会员组相关单位。

吉林省森林休憩保育研究会秘书处      2024年 6月 24日印发

 - 9 -

附件一：

中国灵芝日

    灵芝是传承了几千年的造福人类生命健康的仙草，是吉祥如

意的象征。灵芝作为传统中药，最早收载于《神农本草经》，迄

今已有 2000 余年的悠久历史，是中医药宝库里的一颗璀璨明珠。

 2023 年 5 月，灵芝学术界和产业界同仁共同倡议，决定将

每年的 7 月 6 日设立为‚灵芝日（Lingzhi Day）‛，旨在‚弘

扬灵芝文化、推动产业发展‛，以专题日的形式在全国各地同时

举行庆祝活动，包括学术研讨、文化交流、产业推广、科普宣传、

产品展销等主题活动，进一步提高灵芝的社会影响力和大众认知

度，将‚东方仙草、护佑生命‛的美好愿景转化为传承发扬中华

优秀传统文化、振兴祖国医药事业的实际行动。在服务健康中国、

农业强国、乡村振兴等国家战略的新征程中，奋力谱写灵芝产业

高质量发展新篇章。

时间：每年 7月 6日

地点：全国各地

宗旨：弘扬灵芝文化、推动产业发展

形式：庆祝活动、文化展示、学术交流、科普宣传、产品展销

参加者：关爱灵芝行业发展的学者、业者和民众

 - 10 -

附件二：企业简介

福芝道（吉林）生物科技有限公司

福芝道（吉林）生物科技有限公司是一家国内知名的灵芝全

产业链企业，公司坐落于美丽的长白山山脉，气候独特，人杰地

灵，我司集生物技术研发推广服务、技术咨询、保健品生产加工

销售，养生保健服务，菌种培育、销售；农副产品收购、加工、

销售、进出口贸易于一身的生物科技公司。公司成立于 2021年，

注册资金 1000万，且同年在吉林省蛟河市成立了分公司，拥有

GMP车间生产福芝道牌破壁灵芝孢子粉。以吉林农业大学等科研

院所为技术依托，引进吉林农业大学李玉院士团队，成为全国最

大的单体灵芝基地，产业园占地 3000余亩，已建成大棚 2000余

栋。每年大约产灵芝孢子粉 45万斤，灵芝 60万斤，我们坚信源

头是品质的保障，品质是品牌的基地，做到诚信经营，2021年被

吉林省食药用菌协会评为诚信企业称号，授予灵芝科研示范基地，

全国脱贫攻坚楷模李玉院士实训基地。2023年被吉林省食药用菌

协会授予副会长单位，吉林省园艺特产协会授予吉林长白山灵芝

产业联盟副主任单位，吉林省百佳农产品供应商，吉林省公信力

建设促进会授予吉林省十佳具有公信力企业。2024年与吉林省科

协、吉林农业大学、吉林省农技协共建中国农村专业技术协会的

 - 11 -

吉林灵芝科技小院，2024年与国内上市公司浙江寿仙谷医药股份

有限公司公作进行灵芝品种试验。

    为了进一步延长灵芝产品的产业链，本公司成功申报柔性人

才引入项目，引进高技术人才上海市农业科学院食用菌所所长张

劲松博士，进行灵芝产品的研究和开发，每年给引进人才 35万元

做为薪酬，公司先后投入 750 万元创建 GMP 百万级无菌车间、

购置破壁机、烘干机、包装机国家百千万人才工程入选者，国家

有突出贡献中青年专家，国 务院政府特殊津贴专家和上海市领军

人才。主要开展灵芝加工专用种质资源、营养功能成分的化学结

构和生物活性及其产品加工技术等方面关键技术的研究工作。在

灵芝优良品种选育、高效栽培技术创新、精深加工产业技术、销

售模式多元化等方面实现突破，为本企业以及本地食药用菌全产

业链的发展提供智力支持和技术保障。人才引进后拟达到的目标：

选育高产孢子粉灵芝新品种 1 个；制定灵芝生产及加工标准 3

个；解决灵芝栽培重茬污染问题，形成生态循环栽培新模式一套；

建立灵芝孢子油的生产体系以及生产线一套；实现企业增收超

1000 万元。

    因为专业所以专注，公司致力于食药用菌产业，大力发展食

药用菌产业带动产业的发展，公司是吉林省长白山灵芝和黑木耳

地理标志农产品的制定单位，公司以品质至上，从原材料种植采

摘收集，过滤提纯破壁到成品出库层层把关，一丝不句，精细化

生产管理，保证产品高品质。依托吉林农业大学李玉院士团队强

 - 12 -

大技术支持，灵芝菌种研发以及栽培技术达到了国内先进水平，

已通过中国有机产品认证，黑木耳每年 225吨，灵芝孢子粉 300

吨，公司已获得 2个孢子粉文号和灵芝口服液的保健品蓝帽认证，

以决胜终端渠道创新为经营宗旨，依托线上线下多种渠道销售，

2023年度在快手平台破壁灵芝孢子粉销量第一，销售额 1000多

万元，企业纳税 25.5万元，公司秉承顾客第一，团队合作，变化

创新，诚信敬业的核心价值观，在传承长白山原生灵芝产业的基

础上，不断创新推出安全高质的养生保健食品，致力成为长白山

食药用菌产业的传承与创新的领跑者，引领灵芝产业高质量发展。

福芝道生物秉承自然、生态、安全、健康的理念，以‚福芝

道‛为品牌主张，致力于向消费者提供以食用菌为主的产品及相

关服务，为人类健康作出更大贡献。

蛟河市森百味食品有限公司

    成立于 2014年，是一家集研发、种植、加工、销售和服务于

一体的综合性实体企业。总部位于‚黑木耳之乡‛黄松甸镇，拥

有黑木耳原产地的资源优势。公司注册资金为 2000万元，实缴资

本同样为 2000万元，拥有一支由 20余名高素质专业技术人员组

成的团队。公司下设行政部、财政部、生产部、仓储物流和市场

部门，市场部门分为地区代理商市场销售和网络电子商务推广与

 - 13 -

销售。公司在蛟河市设立了多家分公司，产品年生产能力突破千

万。

    多年来，公司获得了多项全国认证的地理标志保护产品和诸

多荣誉。2016年，荣获‚吉林省食品行业最具影响力企业‛；2016

年，在吉林市江城榜样创业创新大赛蛟河市分赛中荣获二等奖；

2017年，荣获‚首届金牌商家微信评选大赛金牌商家‛；2018

年，荣获‚农业产业化市级重点龙头企业‛、‚森百味木耳被誉

为吉林市知名电商品牌‛；2019年，荣获‚吉林市‘淘宝村’建

设工作优秀龙头企业‛、 ‚放心消费示范店‛、‚放心消费示范

企业‛、 ‚吉林市名优特旅游产品‛；2023年，荣获‚吉林省

放心消费示范典型‛、 ‚吉林省农业产业化省级重点龙头企业‛、

‚吉林省优质黑木耳评选活动金奖‛。

    公司专注于长白山系列产品，包括黑木耳、菌菇、灵芝、人

参和雪蛤等，拥有‚黄松甸黑木耳‛和‚黄松甸灵芝‛的地标品

牌经营权，并注册了‚森百味‛、‚铭优食品‛和‚鸿世康‛3

个商标，致力于将当地地标产品打造成业内一流品牌。

    除了黑木耳和灵芝基地外，还拥有湖羊基地、宾馆和仓储中

心。湖羊基地致力于提供高质量的羊肉产品，宾馆则为来访的客

户和合作伙伴提供优质的住宿和服务体验。仓储中心则保障了产

品的高效储存和运输，进一步提升了客户满意度。

 - 14 -

    作为一家立足本地的企业，森百味公司深知自身发展与家乡

振兴息息相关。通过建立黑木耳、灵芝、湖羊等基地，带动了当

地农户的就业和收入增长；通过技术培训和支持，帮助农民提升

种植和养殖技术，从而提高生产效率和产品质量；积极参与本地

社区建设，推动教育、医疗和基础设施的改善，提升了居民的生

活质量。公司还定期举办各类公益活动，支持地方文化和体育事

业，增强了社区凝聚力。

    公司从产品的研发、种植、生长、成熟采收、加工、销售到

服务，每个环节都严格把关，结合现代化科技和多年经验，确保

产品质量。公司与中国邮政速递物流有限公司、方家铺子绿色食

品有限公司、北京鑫达盛世商贸有限公司、长春市天禾巨业商贸

有限公司和郑州树上粮仓有限公司等多家公司签订了加工合同，

获得了全国代理商的认同。

    公司秉承‚求仁为大，求利为小，真正服务为客户‛的经营

理念，以及‚精细、精确、精致、精美、团结、协作‛的管理原

则，致力于为百姓打造出不一样的品牌；肩负着‚寻森林百味，

送健康万家‛的企业使命，开拓进取，务实创新，誓将‚森百味‛

系列品牌推向全国，走向世界。未来，我们计划进一步扩大种植

和生产规模，优化物流和仓储系统，提升电子商务平台的运营能

力，以满足不断增长的市场需求。

 - 15 -

    拓展种植基地：在现有基地的基础上，增加种植面积，引进

更多优质品种，提升产品多样性。

    提升加工技术：引进先进的加工设备和技术，提高产品加工

质量和效率，确保食品安全和品质。

    发展电子商务：加强与主要电商平台的合作，拓展线上销售

渠道，提升品牌的知名度和市场占有率。

    建立品牌形象：通过多种营销手段，打造森百味的品牌形象，

使其成为消费者信赖的健康食品品牌。

    推动可持续发展：在发展过程中，注重生态保护和可持续发

展，积极践行绿色环保理念。